
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 58 / 2023

OGGETTO:  IMPOSTA  DI  BOLLO  ASSOLTA  IN  MODO  VIRTUALE  ANNO  2023  - 
IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTI A FAVORE DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) – PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
-  n.  5  del  12.01.2023  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023-2025”;
DELIBERE di G.C.:
- n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

CONSIDERATO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati i  programmi, gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei  programmi di  attività di  competenza del  Settore denominato 
“Servizi Demografici ed Elettorale” con relativa assegnazione delle risorse;

VISTI:
- il decreto sindacale n. 13 del 08/09/2022 con il quale il Sindaco ha conferito 
alla  dott.ssa  Casulli  Sara  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore 
“Servizi Demografici ed Elettorale” dal 12 Settembre 2022 fino al 30 Settembre 
2023;
-  il  decreto  n.7/E  del  07/06/2000  con  il  quale  il  Direttore  dell'Ufficio  delle 
Entrate di Reggio Emilia, vista l'istanza prodotta l'11/05/2000 dal Comune di 
Casalgrande, autorizza l'assolvimento dell'Imposta di Bollo Virtuale su tutti gli 
atti e i certificati rilasciati all'utente richiedente dai seguenti uffici: Anagrafe, 
Stato Civile, Elettorale, Polizia Mortuaria e Ufficio Relazioni con il Pubblico;
- la comunicazione  Prot. n.61545 del 10/11/2014  dell'Agenzia delle Entrate  – 
Direzione provinciale di Reggio Emilia – assunta a Protocollo Generale dell'Ente 
n. 18222 con la quale l'Agenzia delle Entrate ha autorizzato a corrispondere 
l'imposta  di  bollo  in  modo  virtuale  sulle  quietanze  dei  Servizi  Scolastici  ed 
Educativi  a decorrere dal  10/11/2014;

RICHIAMATE  la Determinazione n.17 del 28/01/2022 e n.29 del 03/02/2022 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con le quali si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa per l'assolvimento 
dell'Imposta  di  Bollo  assolta  in  modo virtuale  su  tutti  gli  atti  e  i  certificati 
rilasciati all'utente, pari ad  €.24.590,00 (€.22.064,00 per atti e certificati ed 
€.2.526,00 per quietanze) sul Capitolo 5005/99 denominato “Spese per servizi  
in conto terzi” del Bilancio 2021-2023 (Impegno n.310/2022);

CONSIDERATO che,  in  base all'Avviso  di  Liquidazione dell'Imposta  di  Bollo 
assolta in modalità virtuale, assunto a Protocollo Generale dell'Ente n. 1810 del 
26/01/2023,  l'imposta  provvisoriamente  determinata  dall'ufficio  per  l'anno 
2023 deve considerarsi pari ad €.20.994,00 (€. 18.384,00 per atti e certificati 
ed €.2.610,00 per quietanze) senza considerare le spese di notifica che non 
sono previste in quanto la notifica avviene a mezzo Posta Elettronica Certificata 
(PEC);

VERIFICATO che nel corso del 2022, per gli atti soggetti all’Imposta di Bollo, 
sono stati  incassati  complessivamente €.20.994,00 (€.18.384,00  per  atti  e 
certificati  ed  €.  2.610,00  per  quietanze)  e  che,  pertanto,  la  somma 
provvisoriamente determinata dall'ufficio per l'anno 2022 di  €.24.590,00   è 
superiore a quella concretamente riscossa e che la differenza di €.3.596,00 
determina un saldo di imposta a credito per l’anno 2023;

VISTO il  prospetto  di  liquidazione per l’anno 2023 predisposto dall’Agenzia 
delle  Entrate  –  Ufficio  Territoriale  di  Reggio  Emilia,  assunto  a  Protocollo 
Generale dell'Ente n. 1810 in data 26/01/2023 di complessivi €.17.398,00  (= 
€.20.994,00 [anticipo 2022] - €.3.596,00 [credito anno 2022]);

CONSIDERATO che occorre predisporre i seguenti versamenti per l'anno 2023 
a  favore  dell'Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Reggio  Emilia 
(Ufficio Territoriale di Reggio Emilia) – nelle seguenti rate:

Ratei 

2023

Scadenz

a 

ordinaria

Codic

e 

tribut

o

Rateiz-

zazion

e

Anno di 

riferimen

to

Importo a 

debito

Codice 

Ufficio
Cod. atto

1° rata
28/02/202

3
2505 0106 2023 € 0,00 TG2

000665477

79

2° rata
02/05/202

3
2505 0206 2023 € 3.402,00 TG2

000665477

79

3° rata
30/06/202

3
2505 0306 2023 € 3.499,00 TG2

000665477

79

4° rata
31/08/202

3
2505 0406 2023 € 3.499,00 TG2

000665477

79
5° rata 31/10/202 2505 0506 2023 € 3.499,00 TG2 000665477

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3 79

6° rata
02/01/202

4

2505
9400

0606
-

2023 € 3.499,00
TG2
TG2

000665477

79

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore nonchè del Procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 
convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e  con gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1.  DI  PRENDERE ATTO  che,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  sul 
Bilancio 2023-2025 relativamente all'esercizio 2023 sono stati assunti:
-  l'impegno  di  spesa  n.315/2023  di  €.20.994,00 sul  Capitolo  5005  art.99 
denominato “Spese per servizi in conto terzi”;
-  l'accertamento  n.4/2023  di  €.€.18.384,00  sul  Capitolo  6005  art.99 
denominato “Spese per servizi in conto terzi” per atti e certificati ;
l'accertamento n.61/2023 di  €.2.610,00 sul Capitolo 6005 art.99 denominato 
“Spese per servizi in conto terzi”;

3. DI DARE MANDATO all'ufficio Ragioneria di emettere i relativi ordinativi di 
incasso;

4. DI DARE ATTO che il saldo dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale per 
l’anno 2022 risulta a credito per €.3.596,00;

5. DI LIQUIDARE all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Reggio Emilia 
– la somma di €. 17.398,00 suddivisa nelle seguenti rate:

Ratei 

2023

Scadenz

a 

ordinaria

Codic

e 

tribut

Rateiz-

zazion

e

Anno di 

riferimen

to

Importo a 

debito

Codice 

Ufficio

Cod. atto

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

o

1° rata
28/02/202

3
2505 0106 2023 € 0,00 TG2

000665477

79

2° rata
02/05/202

3
2505 0206 2023 € 3.402,00 TG2

000665477

79

3° rata
30/06/202

3
2505 0306 2023 € 3.499,00 TG2

000665477

79

4° rata
31/08/202

3
2505 0406 2023 € 3.499,00 TG2

000665477

79

5° rata
31/10/202

3
2505 0506 2023 € 3.499,00 TG2

000665477

79

6° rata
02/01/202

4

2505
9400

0606
-

2023 € 3.499,00
TG2
TG2

000665477

79

6. DI DARE ATTO:
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 

al Responsabile del
Settore nonché del Procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art. 147/Bis del
D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L. 

213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 

il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 

all'art. 1, comma 821,
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione "Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5005/99 2023 315 SPESE BOLLO 
VIRTUALE UFF. 
ANAGRAFE E UFF. 
SCUOLE

DIVERSI 
SERVIZI 
DEMOGRAFICI

€20.994,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 30/01/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 58 del 30/01/2023

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 95/2023

Oggetto:  IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA PER 
VERSAMENTI A FAVORE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/01/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 58 del 30/01/2023

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE ANNO 2023 - 
IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTI A FAVORE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE 
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/01/2023 al 14/02/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/02/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


